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Abstrakt

Práce se zabývá veřejným osvětlením a s ním souvisejícím světelným

znečištěním, přičemž je důraz kladen především na kulturní význam těchto jevů.

Úvodní část práce se věnuje definici pojmu světelného znečištění a jeho

zakotvení v právu. Dále se zabývá obrazovou reprezentací světla a světelného

znečištění v historii. Tato část je rozdělena podle základních mezníků ve vývoji

veřejného osvětlení, a to na dobu před jeho zavedením, dobu svícení topnými

oleji, dobu svícení plynem a zavedení svícení elektrickým proudem. Každá

z těchto epoch je zastoupena několika vizuálními příklady, ať již uměleckých,

reklamních či populárně vědeckých výstupů, na kterých je demonstrován tehdejší

stav a význam světla, potažmo veřejného osvětlení. Zasazení problematiky

do historického kontextu umožní přesnější uchopení současné debaty, které je

věnována poslední kapitola.

Abstract

The bachelor thesis Light Pollution as a Cultural Phenomenon deals with public

lighting and the directly related issue of light pollution and their cultural

significance. The first part is dedicated to the definition of light pollution and its

legal anchoring. The second part looks at the visual representation of light and

light pollution in a historical context. This part is divided in accordance to the

four basic milestones of public lighting – the times before its implementation and

the eras of oil, gas and electric lighting. Each of these periods is represented

through visual examples from either an artistic, advertising or scientific

environment, which are demonstrating the contemporary meaning of light and

public lighting. Placing the issue in a historical context allows a more accurate

understanding of the current debate, which the last chapter is dedicated to.
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1) Úvod

Světelné znečištění je fenoménem, který se objevuje ve vyspělém světě

v několika posledních desetiletích. Pojem světelného znečištění souvisí

s nadměrným a zbytečným užíváním nočního osvětlení ve všech jeho formách,

počínaje pouličními lampami a světly aut konče. Tato práce je shrnutím

technologického vývoje světla, který ústí v jeho transformaci ve znečištění,

a snaží se v něm hledat kulturní aspekty důležité pro současnou společnost.

V úvodní části této práce se snažím definovat pojem světelného znečištění, a to

jak pomocí právních norem, tak shrnutím současného poznání této problematiky

v oblasti exaktních věd. V následující části shrnuji technologický vývoj světla

a jeho vliv na tehdejší společnost. Základní mezníky vývoje také rozdělují práci

na několik dílčích částí, které se mají zabývat danou epochou, do níž se snažím

zařazovat jednotlivé vizuální příklady reprezentace světla. Mírný problém vidím

v zařazování jednotlivých příkladů do kapitol, neboť je nutné zařazení v rámci

jejich historického a dobového kontextu, jejich zařazení tak neodpovídá době

vzniku, ale právě spíše historickému kontextu, ke kterému se díla odkazují.

Stěžejním cílem této práce je kapitola poslední, jež se pokouší o shrnutí

současné debaty nad tímto tématem. Zároveň se zde snažím nahlížet na

fenomén světla v rámci nových souvislostí, co se jeho materiální formy týče.

V poslední části pak uvádím několik příkladů ze současného vizuálního umění,

které světelné znečištění ať záměrně či ne tematizují a zpravidla reagují na

nějaký z aspektů, které s sebou světelné znečištění přináší.
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2) Světelné znečištění, jeho definice a projevy

K současnému světu vyspělých zemí neodmyslitelně patří elektrická energie.

Jedním z jejích základních atributů je její všeobecná dostupnost, díky čemuž je

v současné době elektřina brána jako součást našeho života. Na jejím využívání

de facto stojí veškerá současná moderní lidská infrastruktura. Důležitou

vlastností elektrické energie je schopnost kolonizace noci pomocí světla, a to

v kontextu nočního času a prostoru. V rámci několika posledních desetiletí však

dochází ke zneužívání této schopnosti elektrického osvětlení. Jeho dostupnost je

totiž současnému člověku natolik přirozená, že se snadno stává předmětem

nadužívání. Toto nadužívání bývá nazýváno světelným znečištěním. Světlo se tak

poprvé stává polutantem podobně jako plynné, tekuté či pevné látky, u kterých

je na rozdíl od světla pevně definována jejich materiální substance. Světlo se

v podobě světelného znečištění dostává ze své abstraktní formy do formy

materiální tak, jak se určitým způsobem snaží zachytit tento fenomén fyzikální

vědy.

„Oficiálně se samotný pojem „světelné znečištění― začíná objevovat kolem roku

1968. Slovník Merriam-Webster udává jako rok prvního zaznamenaného použití

v tomto kontextu právě tento rok. Ve slovníku Oxford English Dictionary se

nachází záznam o dopisu do novin Wisconsinu datovaný rokem 1968. Ten se

zmiňuje o ztrácení noční oblohy, narůstající úzkosti z plýtvání energie a

estetickém efektu plynoucího z používání umělého světla.―1

První negativní konotace spojené se světlem se však ve veřejném prostředí

začínají objevovat s nástupem silnějšího typu osvětlení – obloukových lamp.

K nim se vyjadřuje své práci z roku 1917 Robert Louis Stevenson:

„Nový druh městské hvězdy nyní osvětluje noc, hrozný, nadpozemský,

nepříjemný lidskému oku; lampa pro noční můru. Takové světlo by mělo svítit

1 GANDY, Matthew. Negative Luminescence. Annals of the American Association of

Geographers [online]. 2017 [cit. 2019-04-27]. DOI: 10.1080/24694452.2017.1308767.

ISSN 2469-4452. Dostupné z:

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/24694452.2017.1308767
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pouze na vrahy, zločince, či osvětlovat chodby šílencům, horor pro umocnění

hororu.―2 Tyto zmínky lze považovat za předzvěst světelného znečištění.

Základním faktorem pro nakládání se světelným znečištěním je jeho definice,

srozumitelná a přijatá všemi aktéry, kterých se tento jev dotýká. Stanovit ji však

není zcela snadné, neboť se jedná o interdisciplinární problém, který by musel

zahrnovat široké pole věd počínaje makrobiologií a fenomenologií konče. Z toho

lze snadno odvodit, že stanovení jednotné definice, která zohledňuje všechny

aspekty a zároveň je akceptovatelná pro všechny, se prozatím nezdařilo

a pravděpodobně se tak ani nikdy nestane.

Pokusím se tedy nastínit, co světelné znečištění je pomocí několika definic, které

jsou v současné době napříč společenským a vědním spektrem aplikovány.

Český legislativní systém definoval od roku 2002 světelné znečištění takto:

„Pro účely tohoto zákona v oblasti ochrany ovzduší se rozumí světelným

znečištěním viditelné záření umělých zdrojů světla, které může obtěžovat osoby

nebo zvířata, způsobovat jim zdravotní újmu nebo narušovat některé činnosti

a vychází z umístění těchto zdrojů ve vnějším ovzduší nebo ze zdrojů světla,

jejichž záření je do vnějšího ovzduší účelově směrová.―3

Touto vágní legislativní formulací však v české legislativě veškeré zmínky

o světelném znečištění končí. Nenalezneme zde žádné limity, doporučení, ani nic

jiného, co by se této problematice jakkoliv obšírněji věnovalo.

V současné verzi zákona č. 201/2012 Sb. s účinností od 1. září 2012 je pojem

světelného znečištění vynechán zcela. Ačkoliv v současné době různé vědní obory

prohlubují svoje poznání o následcích, které nadmíra využívání světla způsobuje,

je současný establishment s to takto výrazný fenomén do právních norem raději

nezahrnout. Veškerá správa tohoto jevu tak přechází do kompetencí menších

správních orgánů, jako jsou jednotlivé obce, města a celkově drobnější správní

2
Robert Louis Stevenson, 'A Plea for Gas Lamps', in The Travels and Essays (New York,

1917), Vol. 13, pp. 168-9

3
472/2005 Sb. o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně

ovzduší). Dostupné z: https://zakonyprolidi.cz/cs/2005-472
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celky. Za tristní lze považovat také to, že neexistují jednotné normy, které by

jakýmkoliv způsobem tento každodenní jev dokázaly omezovat.

Světelným znečištěním se také zabývá legislativa na úrovni Evropské unie a ta

jej definuje takto:

„„Světelným znečištěním― se rozumí souhrn všech nepříznivých dopadů umělého

světla na životní prostředí, včetně vlivu rušivého světla.

„Rušivým světlem― se rozumí část světla pocházejícího z osvětlovacího zařízení,

která neslouží účelu, pro nějž bylo toto zařízení určeno. Patří k němu: — světlo

nesprávně dopadající mimo osvětlovanou plochu, — rozptýlené světlo v okolí

osvětlovacího zařízení, — záře, která rozjasňuje noční oblohu, k čemuž dochází


[…]


dokonalosti. Na rozdíl od Cohenovi jasné oblohy jsou Mauveovy fotografie

temné, není vidět ani jediná hvězda, což práci odlehčuje o spektákl noční oblohy

a působí tak mnohem střízlivěji a realističtěji. Zároveň se jeho soubor neomezuje

záběry celků striktně urbánní krajiny. V celé sérii se opakuje prvek posledního

rozsvíceného okna, či budovy. Ač se tato práce nevztahuje k tématu světelného

znečištění, práci zde uvádím, neboť poskytuje pohled na urbánní krajinu, který

není zcela běžný.
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(obr. 16)
Studies

Barbara Hollan ve svém souboru Studies (obr. 16) sleduje městské noční

horizonty, urbánní prvky jsou však omezeny na typickou auru. Ta dnes funguje

jako zástupný symbol pro město, to je zároveň v noci viditelné z mnohem větší

vzdálenosti než za dne. Na první pohled by se mohlo zdát, že se v případě této

práce jedná spíše o estetizaci tohoto tématu než kritického komentáře k němu.

Důležitým aspektem souboru, který však není při prvním ohledání zřejmý, je

fakt, že všechny fotografie jsou exponovány za stejných podmínek (tedy totožná

expoziční doba i clona). Snímky tak zároveň mají sloužit jako určitý graf, který

světelné znečištění měří.

„Je to jemná studie o vztahu mezi člověkem a přírodou a naší potřebou mít

kontrolu nad tím, co je větší než my.‖ komentuje autorka.32

32

Trafo-medlem til Høstutstillingen [online]. [cit. 2019-04-28]. Dostupné z:

https://www.trafo.no/nyheter/2681-Trafo-medlem-til-H%25C3%25B8stutstillingen
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Zůstává otázkou, zda fotografie mohou mluvit samy za sebe a bez vysvětlení

nejsou pouhou fetišizací nočního městského horizontu. Estetická kvalita se jim

rozhodně nedá upřít.

Nad tématem noci se ve své audiovizuální eseji Půlnoc zamýšlí i Klára Tasovská.

Činí tak prostřednictvím několika prismat různých aktérů, kteří demonstrují různé

aspekty současné noci. Nevěnuje se tedy pouze tématu světelného znečištění,

ale fenoménu tmy jako takové. Jedná se o velice povedenou uměleckou

interdisciplinární rešerši na toto téma.

Osobním pokusem s týdenní terapií tmou ohmatává čas strávený v osamocení

a temnotě, čas strávený sám se sebou. Výsledkem je určité uvědomění, že

neustálé osvětlení nás právě o tuto možnost rozjímání de facto připravuje, neboť

nás nutí k neustálému vyvíjení aktivity.

Pomocí amatérského astrologa demonstruje absenci noční oblohy, o kterou

veřejným osvětlením ochuzujeme sami sebe. Člověk zapomíná na vesmír, který

ho přesahuje a upíná se k malicherným cílům.

Dalším z aktérů jsou lidé zabezpečující dodávku elektrické energie, kteří

upozorňují na pozadí enormní potřeby dodávek elektrické energie, jelikož na této

komoditě záleží fungování veškeré evropské infrastruktury. Elektrickou energii

také využívá skupina „darkerků―, kteří se baví vypínáním, zkratováním či jiným

narušováním elektrické sítě.
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11) Závěr

Při sběru rešerší k této práci a psaním samotným jsem si ověřil, že světelné

znečištění je tématem, které zasahuje do mnoha vědních oborů. Nadužívání

umělého osvětlení postihuje negativně faunu i flóru. Tento fakt je rozhodně

dílčím problémem eskalující klimatické krize, a to nejenom svým přímým

dopadem, ale i zbytečnou spotřebou energie, jež se každou nocí navyšuje. Jsem

si však jist, že je nutné tuto problematiku zdůrazňovat a aktivně se podílet na

změně k lepšímu. Text samotný by se dal rozvést do mnoha dalších linek

a jemnějších nuancí. Mým cílem však bylo v práci nastínit historicko-kulturní

kontext a nejdůležitější fakta.

Ačkoli v současné společnosti debata nad tímto tématem existuje, nemyslím si,

že je povědomí o umělém osvětlení a jeho vlivu dostatečné. Jakkoliv je

škodlivost nočního osvětlení prokázána, stále existují noční směny a míra

nepřiměřeného osvětlení se každoročně zvyšuje. Rozhodnutí v tomto ohledu něco

pozitivně měnit nás stejně jako u klimatické krize vede k systémovým změnám

a k politické moci, pracovně právním podmínkám a absenci regulí. Díky

neustálému tlaku na výkon a hospodářský růst, se bohužel stále více oddalujeme

našemu naturelu – ekonomika je pro nás více než zdraví, a to nejen na úrovni

nočního osvětlení. Spousta nezbytných, pozitivních opatření se týkají také

denního režimu, kdy nevhodně projektovaná architektonická řešení budov

vyžadují svícení po dobu celého dne.

Na historické časové ose se nacházíme bezpochyby v době, kdy je nutné

zaujímat aktivní postoj, minimálně pomocí šíření osvěty. Musíme apelovat

a vyžadovat výrazné změny od systému a všech výkonných mocí. Nelze se již

opírat o pečlivost jedince v dílčích ekologických rozhodnutích. Potřebujeme

odbourat systémem proklamovanou touhu po růstu a polidštit pracovní podmínky

tak, aby byly slučitelné s naší psychickou pohodou. Pozitivní je skutečnost, že se

čím dál víc lidé zajímají o psychosomatiku. Skrze nevyžádané biologické proměny

vlastního lidského těla bychom se mohli více zaměřit i na širší souvislosti

a problémy, které lidstvo přímo způsobuje. Přezaměstnaný člověk na pokraji sil

a bez silného sociálního statusu však nemá šanci přemýšlet nad „zbytečnostmi―.

Je v situaci, kdy se snaží vyhnout vlastnímu bezprostřednímu kolapsu.
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