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Bakalářská práce Jana Kučery shrnuje historický vývoj veřejného osvětlení, věnuje se
vybraným způsobům zobrazování světla a světelných zdrojů ve výtvarném umění a
zvláštní důraz klade na současné debaty o světelném znečištění.

Text představuje vcelku solidní zmapování problematiky rušivého světla a čerpá
z řady odborných zdrojů z různých disciplín. Zdržuje se však převážně na rovině
shrnutí existujících poznatků, jeho závěry jsou povšechné a příklady většinou jen
ilustrují obecné teze. Některé pasáže, zejména pak kapitola „Oheň v kultuře“ (s. 20-
27) se s proklamovaným tématem práce vůbec míjejí. Pokud šlo autorovi primárně o
zkoumání světelného znečištění coby kulturního a sociálního fenoménu, postrádám
v práci větší důraz na roli umělého světla v procesech industrializace a urbanizace,
také se nabízejí paralely s „osvícenským“ hnutím a ideály „světla“ rozumu a pokroku,
které nejsou jen metaforickými hesly, nýbrž projevily se zcela konkrétně v proměnách
moderní, vědeckotechnické, kapitalistické společnosti – umělé osvětlení proměnilo
její režim viditelnosti se zásadními důsledky pro soukromý, veřejný, pracovní život i
sféru umění a populární kultury. Škoda také, že autor nerozvinul svůj popis zobrazení

světla v malířství dále, ke světlu umělému (Schikanederovy plynové lampy,
Degasovy interiéry, elektřina v avantgardě...), u studenta FAMU mne pak zaráží, že
vůbec opomíjí využití umělého světla ve fotografii nebo film. Tato média jsou totiž
bytostnou součástí industrializace světla a tak implicitním předmětem autorovy
kritiky. Zajímal by mne také autorův názor na tzv. Light Art (kupř. pražský Signal
festival).

Až na drobnější formální nedostatky (práce neuvádí standardní údaje u citovaných
kvalifikačních prací, online dokumentů a obrazové přílohy) splňuje práce Jana Kučery
požadavky kladené na bakalářské práce a představuje vítaný příspěvek
k environmentální problematice v umění, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji
hodnotit známkou C.
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